Notum est dilectae mihi dulcedini vestrae, quia »religio« vestra »munda et immaculata apud deum et patrem« est desiderium meum, et bona vita vestra est in hoc saeculo gaudium meum. Si quid ergo de vestra caritate 24 pro hac voluntate bene merui, ut taceam bene vivendi praemium, quod maius est: precor, obsecro ut bene vivendo laetificetis absentes et praesentes cor meum, et de bono vestro impleatis desiderium et gaudium meum. 27 »Et pax dei, quae exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras«, ut magis ac magis, quod gratia dei esitis, »solliciti « sitis »ser- 30 varare unitatem spiritus in vinculo pacis«.

Domnum HUGONEM de Gornaco, dilectissimum nostrum, et domum ODONEM, antiquum amicum et novum commilitonem nostrum, et carissimas dominas et matres nostras, domnam EVAM et domnam BASILIAM, ex no- 33 stra parte quanto dulcius potestis salutate et eos, sicut vos et illos decet et nostra scitis voluntatem, serviendo et honorando confortate. Si plus quam dixi moram fecero, tolerate, quia – spero in deo – non erit sine aliqua utilitate. 36

19 usque Pentecosten] Cf. Ep. 115, in qua ad hoc festum se reversurum esse dixit.
22-23 patrem] Iac. 1,27. 28-29 vestras] Phil. 4,7. 29-30 pacis] Eph. 4,3.
31 HUG. de Gorn.] De eo cf. Ep. 68. 33 EVAM] De ea cf. Ep. 98.
BAS.] De ea cf. Ep. 68.

19 usque] ad add. LP 20 vestris favente deo ELP 22 Notum] cum signo
divisionis LP 21 dilecti V 23-24 est desiderium — vita vestra om. P 35
honorando] orando LP

119.

Ad ROBERTUM monachum.

Eum hortatur, ut in monasterium suum quod reliquit, revertatur.

Domino et fratri dulcissimo ROBERTO: frater ANSELMUS salutem et vitam consequi sempiternam.

3 Dictum est mihi quia, postquam ivi in Angliam, noluitis in monasterio vestro conversari. Quod si factum est bono animo et propter rationabilem causam, utcumque potest tolerari; si vero aliquo rancore factum est, scitote 6 me multum mirari. Nam etiam si haberetis aliquam causam quae vobis recta videretur, ut a monasterio vestro vos alienaretis: vel propter amorem nostrum deceret vos exspectare, donec mihi rem ipsam quae vos offenderet intimaretis, et deinde nostro consilio cor vestrum, sicut servum dei deceret, pacaretis.

Precor igitur ut, si me et consilium meum diligitis – sicut ego vos semper 12 dilexi et diligo –, ad monasterium vestrum veniatis et ibi cum aliis pacifica et benigna conversatione deo serviatis. Si autem mihi acquiescere nolueritis, scitote quia animae vestrae non expedit et me contristatis. Quod si vobis 15 grave est placita tenere quae vobis commendavi, magis volo ut illa dimit-tatis, quam quod animam aut famam vestram laedat faciat. Non dico modo verba inconvenientia, quae de vobis pro hac occasione dicuntur in 18 Anglia. Valeat mihi dulcis caritas vestra et ne faciat quod me contristet, quia iucunda est mihi benignitas vestra.

Ad Ep. 119: Ex Anglia missa. [ROB.] Est, ut puto, ROBERTUS de Briodna, ex monasterio S. Wandregisili, de quo in Ep. 143. S. ANSELMUS videtur fuisse administrator istius abbatiae.

Ep. 119 (prius II, 27) coll. cum NEVLP [Roberto LP] 7 nostrum amo-rem N 14 non animae vestrae N

120.

Ad HAIMONEM et RAINALDUM consanguineos.

Eos ad conversationem monasticam secum in monasterio Beccensi accedit.

Suis dilectissimis et desideratissimis consanguineis HAIMONI et RAINALDO: frater ANSELMUS, servus servorum dei Becci commanentium, tota virtute vanitatem contempnere et toto affectu ad veritatem contendere. 3

Cum audivi, animae dilectissimae animae meae, quas sicut se diligit et de quibus quod de se desiderat anima mea, — cum audivi vos de tam longe quaequivisse faciem meam, exprimere nequeo quantum gaudium perfudit cor meum, quantum dilatata est spes mea de vobis, quantum prius ardens vehementius exarsit desiderium meum de vobis. Concupiscunt iam, dilectissimi mei, concupiscunt oculi mei vultus vestros, extendunt se brachia 9 mea in amplexus vestros. Anhelat ad oscula vestra os meum, desiderat conversationem vestram quidquid restat de vita mea, ut in pleno gaudio futurae vitae vobiscum gaudeat anima mea. Hoc optant, hoc orant de vobis ardentia pro vobis intima mea, carissimi; hoc iam fidentius sperant et ad hoc ardenter anhelant, quia vos in Normanniam adduxit voluntas altissimi. Spero enim orando et oro sperando in eo, qui sua gratia tantum fecit, quia secundum votum meum perficiet quod incepit. 15

Sed quoniam, donec videam quod opto, stimulat me desiderium meum, interim »ex cordis abundantia loquitur os« meum. »Gustate«, amatissimi, 18 quam »suavis est dominus«, quod nequaquam scire potestis, quamdui vobis dulcis est mundus. Scitis, dilectissimi mei, quia »mundus transibit et concupiscentia eius«, deus autem permanebit et omnis gloria eius. Qui ergo diligit mundum, sectatur vanitatem et consequetur miseram indigentiam; qui

Ad Ep. 120: Ut videtur, ex Anglia missa. 1 HAIM.] Ut putat RULE (l. c. t. I, p. 255), iste factus est monachus Beccensis; in catalogo n. 196. 18 os] Cf. Matth. 12,34. 18-19 dominus] Cf. Ps. 33,9. 20-21 eius] 1 Ioh. 2,17 (Vulg. : transit). 21 permanebit] Cf. Ps. 9,8.

Ep. 120 (prius II, 28) coll. cum DEVLP 1-2 RAIN.] Ainaldo D 2 servorum om. V 13 mea om. LP 18 amantissimi D 19 dominus] deus D 20 quia] quod ELP

autem contempto mundo ligit deum, sequitur veritatem et inveniet beatam
24 sufficientiam.

Sed quid cunctor aperte dicere desiderium cordis mei? Dicam ego,
persuadeat deus. Desiderati mei, nihil tam bene potestis, quam monasticae
27 vitae propositum arripere; nusquam melius hoc potestis quam cum illo, qui
vobis in hoc desiderat et potest deo dante servire et consulere. Utique non
fallo, quia amicus sum; certe nec fallor, quia expertus sum. Simus ergo
30 monachi simul, serviamus deo simul, ut de invicem nunc et in futuro gau-
deamus simul. Una caro, unus sanguis sumus; una anima, unus spiritus
simus.

33 Denique accessistis, accedendo succendistis, succendendo conflastis, con-
flando consolidastis animam meam cum animabus vestris. Scindi potest,
secerni iam non potest. Trahere illam ad saeculum vobiscum non potestis.
36 Aut ergo cum illa manebitis, aut illam scindetis. Sed si illi cohaeretis, non
solum consanguinei, sed et conspirituales estis. Si vero illam scinditis, non
consanguinei, sed vere sanguinei et carnales estis. Si ad hoc venistis: vos
39 ipsi iudicate qui et quales dicendi estis. Sed absit, carissimi; sed avertat
deus, dilectissimi, ne tam insanabiliter animam vos diligentem et erga vos
innocentem laedatis, ne tam intolerabiliter spem de vobis bonam confundatis.

42 O quomodo inter praecordia mea fervet amor meus; quomodo laborat
totus erumpere simul affectus meus! Quomodo quaerit se verbis exprimere,
sed nulla verba sufficiunt; quanta vult expromere, sed tempus et carta non
45 capiunt. Dic tu, o bone IESU, cordibus eorum, sine quo nulla vox valet
auribus eorum, dic illis ut relinquant omnia et sequantur te. Promitte illis
quia, cum veneris iudicare, sedebunt tecum et iudicabunt tecum. Ne sepa-
48 res a me, quibus me tanto carnis et spiritus affectu iunxisti; sed aggrega
eos illis, quibus tibi servantibus me servire iussisti. Domine, tu testis es
interius, et lacrimae quae me hoc scribente fluunt, testes sunt exterius, si
51 mecum quod opto fecerint, quomodo gaudens erit cor meum; si alibi hoc
fecerint, quoniam melius illis scio quid talibus expediat, qualiter timida et

46 sequantur te] Cf. Matth. 19,27.

47 tecum] Cf. ibidem, v. 28.

23 inveniet] consequetur ELP 26 persuadet P 29 fallo] falso P 36 Sed
om. D 37-38 Si vero — carnales estis om. D 39 et] aut D advertat V
45 O bone ieu dic (tu om.) D 47 Ne] Nec V 48 iunxisti] unisti D 49
tibi] te P servantibus om. D 51 fecerint] fecerunt L 52 quoniam] quo-
modo LP

suspensa erit mens mea; si saeculum tenuerint, quam dolens et tristis erit anima mea. Nimis loquor, sed immenso amore cogor. Amati et desiderati,⁵⁴ valete et manete. Manete, inquam, et permanete. Quod utinam prius audiam inceptum quam veniam, et cum venero inveniam!

121.

Ad HENRICUM.

Vita saeculari praestantius esse monachicum propositum demonstrat.

Domino, fratri, amico HENRICO: frater ANSELMUS, dictus abbas Becci, bonae voluntatis perfectionem et effectum.

Benedictus deus in donis suis et »sanctus in omnibus operibus suis«,³ qui vestrae dilectioni tantum de nostro desiderio, propter quod ivistis, concessit efficere; quem oramus ut, quod deest adhuc de voto nostro et de vestra mercede, dignetur perficere. De qua re consilium nostrum per fratres⁶ nostros mando.

De gratia et dilectione ducis, de qua mihi scripsistis, multum gaudeo, et pro ea deo et illi et vobis gratias ago. Quod etiam illi per litteras fa-⁹ cere cogito, cum nuntii vestri, sicut audivi constitutum esse, ad illum redibunt. Et quoniam nescio si hoc necesse erit fieri, antequam redeam: cum prius poteritis, mandate mihi praenomen eius et nomina uxoris et filiorum¹² eius. Solum enim nomen eius teneo, quia VITALIS vocatur.

Sed quoniam dulcis mihi vestra dilectio sic me sibi sua probitate conglutinavit, ut idem de vobis quod de me desideret cor meum, unde iam¹⁵ spem magnam ex vestris sermonibus concepi: non potest mens mea quietoscere, donec ipsum meum desiderium de vobis satietur. Quamvis igitur nullus sermo mihi sufficiat, donec deus quod opto perficiat, pauca tamen — quia¹⁸ non nescient loquor — pro hoc ipso amica familiaritate commemoro.

Pensa igitur, dulcis amice, quantalibet mundi gloria potitus fueris, quis sit finis et in fine quis fructus, quod praemium; et econtra quae sit exspec²¹

Ad Ep. 121: Missa ex Anglia, ut videtur (,antequam redeam'). 3 suis] Ps. 144,17.

Ep. 121 (prius II, 29) coll. cum EVLPD 3-19 Benedictus deus — commemo^{ro} om. D 15 desiderat ELP 20 igitur om. D 21 fructus] effectus D

tatio mundi gloriam calcantium. Si dicas: non soli monachi ad salutem pervenient: verum est. Sed qui certius, qui altius: illi qui solum deum 24 conantur amare, an illi qui amorem dei et amorem saeculi simul volunt copulare? Sed forsitan dicet aliquis quia et in ordine monachorum est periculum. O homo qui hoc dicit, quare non considerat quid dicit! O 27 rationalis natura, an est hoc rationabile consilium ut, quia ubique est periculum, ibi eligas manere, ubi maius est periculum? Denique si ille, qui solum deum nititur amare, servat propositum usque in finem: certa est salus. Si vero ille, qui mundum vult amare, non deserit suum propositum ante 30 finem: aut nulla aut dubia aut minor est salus. Et certe satis probat quia nullatenus aut parum aliquod bonum diligit, qui illud ubi certius et melius 33 cognoscit non elitit.

Sed dicunt multi: Gravius irascitur deus peccanti monacho quam alii, quia de proposito altiori cadit. Hoc verum est, quamdiu est in peccato. 36 Sed certe benignius et familiarius suscipit deus monachum paenitentem, si ad suum propositum redit, quam non-monachum, qui ad idem propositum non venit. Plus namque placet deo, etiam post grave peccatum, cuius propositum est et ante et post quo maius habere non potest, quam ille, qui nec ante nec post simile peccatum vult proponere quo melius non potest. Si ergo et innocentibus et paenitentibus melius est ad vitam monachicam 42 venire et redire quam absistere: quid moraris? Si prius de hac vita tolleris, damnum est irre recuperabile.

Multa, carissime, de monachicae vitae altitudine et certitudine, de 45 quiete et iucunditate dicere possem, si epistola modum non excederet. Festina ergo ad tantum bonum, quia nullo bono efficacius venies ad summum bonum. Plures vidi hoc promitentes et differentes, quos ita mors tulit, ut 48 nec hoc perficerent quo se impediabant, nec hoc inciperent quod promitterebant. Quod valde timeo de te, sed avertat deus a te. Carissime, vale et noli tardare.

22 calcantium] conculantum <i>ELP</i>	23 preveniunt <i>V</i>	24 simul <i>om. LPD</i>		
25 dicet] dicit <i>LP</i>	26 quid] quod <i>D</i>	27 dicit? <i>V</i>	35 in peccatis <i>D</i>	41
vitam <i>om. D</i>	44 vitae] de <i>add. D</i>	48 nec ⁴] ne <i>V</i>	proficerent <i>D</i>	49-
50 Carissime — tardare <i>om. D</i>				

122.

Ad WALCHELINUM episcopum Wintoniensem.

Ei monachum STEPHANUM ab abbatte RAINERIO abbatiae S. Trinitatis concessum non esse refert. - Intercedit pro fratre ROBERTI.

Domino et patri, reverendo episcopo WALCHELINO: frater ANSELMUS orationum et servitii fidelitatem.

Secundum quod scivi vestram voluntatem, locutus sum cum domno 3 abbatte de Monte Sanctae Trinitatis. Concessionem a domno abbatte RAINERIO vobis factam esse de domno STEPHANO penitus negat. Hanc autem negationem inde se putat asserere, quia dicit se vestris precibus eundem 6 fratrem eo tenore concessisse, ut quandocumque ab ipso aut post ipsum a priore sui monasterii revocaretur, absque excusatione rediret, vestramque reverentiam eundem tenorem non invitam suscepisse. Persuasi tamen, quantum potui, ut nihil 9 contra voluntatem vestram acceleraret. Quid tandem inde velit, vobis aut iam scripsit aut scripturus est, omni interim de dilatione redditus fratris offensione remota. Interea si quid plus potero, secundum quod scio vos inde 12 velle, apud illum efficere tentabo.

Domnus ROBERTUS, frater et sub vestra sanctitate conservus noster, quem et dilectorem vestrum volo dicere, quia scio, sed non audeo, quia 15 forsitan non omnis qui audit credit: nescio quid supra me confidens de me nimis mihi instat, quatenus apud pietatem vestram pro fratre suo GISELBERTO intercedam. Sed valde grave mihi semper est aliquid a quoquam petere 18 contra eius voluntatem, maxime ab illo, cuius numquam volo offendere benignitatem. Itaque »angustiae mihi sunt undique«. Si enim precibus pietatis

Ad Ep. 122: 1 WALCH.] Episcopus Wintoniensis 1070-1098. 4 abbate] GALTERIUS I., ca. 1080-1120. Trinit.] Prope Rotomagum. 4-5 RAIN.] Obierat a. 1077. 14 ROB.] Monachus Beccensis. 20 undique] Dan. 13,22.

Ep. 122 (prius II, 30) coll. cum NEVLP 1 Walcelino LP Wauchelmo E
4-5 Rainero V 9 tenorem om. EVLP 11 de dilatione] de om. LP 14
Dominus] cum signo divis. N Robertus E 16 de me] per me NV 18 mihi
grave LP semper est] superest E 20 Itaque] mihi insert. LP (mihi bis!)

Recensio II: 1 episcopo] Wintoniensi (uuent. V) add. EVLP 3 vestram
scivi EVLP 4-5 RAIN.] antecessore suo add. EVLP 5
STEPH.] monasterii sui monacho add. EVLP

21 non moveor, nimis ero durus; si autem aliquid precibus ab invito extor-
queo – etiam quod sponte tribuendum sit –, timeo videri importunus. Quo-
niam igitur nec tacere audeo nec rogare, saltem ad discendum liceat servo
24 vestro benignam vestram prudentiam humiliter interrogare. »Labia enim sa-
cerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore eius, quia angelus
domini exercitum est«.

27 Doceri ergo a vestra sapientia cupio, si apud deum pater non portat
iniquitatem filii nec filius iniquitatem patris: utrum apud propinquum frater
portet iniquitatem fratris. Videmus enim hoc fieri non solum apud multos
30 extraneos, sed et apud quosdam propinquos, quorum auctoritas facile repre-
hendenda non est. Denique quomodo verum est quia »sicut anima patris,
ita et anima filii« dei est: ita verisimile videtur quia sicut caro fratris, ita
33 et caro fratris consanguinei est; et si cuiuslibet culpa in propinquum transit,
propinquior est filius patri quam frater fratri. Si ergo vestrae pietati sol-
lubilis videtur haec quaestio: praefatum GISLEBERTUM, quia prope est,
36 doceat suam solutionem, et super ipsum erit dubitanti mihi susceptam man-
dare responsem. Valete.

123.

Ad ERNULFUM abbatem Troarnensem.

*Professionem a monacho factam non esse iterum ab eo exigendam, cum ab-
bas benedicitur, respondet.*

Domino et amico, abbatи ERNULFO: frater ANSELMUS salutem
praesentis vitae et futurae.

3 Domnus NICOLAUS, frater vester, dixit mihi ex vestra parte, ut
vobis consilium nostrum mandarem de eo quia episcopus Baiocensis invitat

24-26 exercitum est] Mal. 2,7 (Vulg.: custodient). 27-28 patris] Cf. Ez. 18,20.

31-32 dei est] Cf. ibidem, v. 4. Ad Ep. 123: Scripta a. 1088, quo ER-
NULFUS abbas eligitur. [1 ERN.] Etiam ARNULFUS, e priore Sagensi abbas
Troarnensis (1088-1112).

28 inquit. patris] iniquitatem *om. N* 30 sed *et om. LP* 33 fratribus eras. E
Ep. 123 (prior II, 52) coll. cum V; Cotton. Claud. A.XI., s. XIII (=C) 1
Due iste epistole in superioribus scribi debuissent *notatur a secunda manu in margine*
cod. V, ubi Ep. 123 et 124 ultimum locum libri primi obtinent 3 nicholaus V

vos ad benedictionem, quae vestrae debetur electioni. Sed ego quidquid inde sentio, iam vestrae dixi praesens dilectioni.

Scimus enim quia semper profiteri ore et opere exhibere debemus maioribus nostris regularem oboedientiam. Quam scripto repetere, quamdiu eam non abnegasse cognoscimur, superfluum certe est. Ad quod si quis nos vult cogere, cum ad abbatiae praelationem promovemur, sine ulla ratione fieri videtur. Cum enim professi sumus conversionem morum nostrorum ac oboedientiam secundum *Regulam sancti BENEDICTI*, utique promisimus oboedientiam non solum abbatibus, nec solum quamdiu essemus sub abbate, sed omnibus maioribus nostris et quamdiu viveremus. Eadem enim *Regula* docet ut monachus omni oboedientia se subdat maiori et ut ad exemplum domini oboedientiam servemus »usque ad mortem«. Qui ergo monachicam semel scripsit et legit professionem: si numquam eam abnegavit, frustra aliquis ab eo aliam exigit. Valete.

6

18

124.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

Morbo laboranti condolet. - De conductu Longobardorum. - Ut BALDUINUS in Angliam veniens adiuvetur supplicat.

Domino et patri, reverendo archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS et tota Beccensis coenobii congregatio quod sui.

De aegritudine paternae vestrae sanctitatis graviter dolentes pro salute vestra deum orare non cessamus, quoniam aegritudinem vestram tribulationem nostram et salutem vestram incolumitatem nostram esse putamus, nec solum nobis, sed et matri ecclesiae, quantum nomen vestrum extendi potest, vitam vestram necessariam esse intelligimus.

Iussio vestra de conductu Longobardorum amodo, deo annuente, servabitur. Domnum BALDUINUM, quem in Angliam mittimus pro necessitate.

12 Reg. s. BEN.] Cf. c. LVIII (ed. BUTLER⁸, l. 39-41). 15-16 ad mortem] Cf. ibidem, c. VII (tertius gradus humilitatis; l. 99-103). 16 ad mortem] Cf. Phil. 2,8. Ad Ep. 124: Scripta ante d. 24. Maii a. 1089, quo moritur LANFRANCUS.

8 repetem V 12 ac] ad V Ep. 124 (prius II, 53) coll. cum VC
2 ANS.] a. V 3 paterna C

tatibus nostris, quas ipse vobis narrare poterit: secundum quod eas cognoscetis et paternae benignitati placebit, ut adiuvetis, sicut mos vester est,
12 supplicamus.

Omnipotens deus diu nobis et ecclesiae suaे vitam vestram in salute
et prosperitate et in grata sibi sanctitate conservet. Amen.

125.

Ab URBANO papa.

De episcopo Belvacensi. - De monacho IOHANNE. - Ne ANSELMUS
Sedem Apostolicam visitare differat monet, et ut res HUBERTI subdiaconi, si
quae Becci sunt, mittat.

*URBANUS episcopus, servus servorum dei: ANSELMO, venerabili
et dilectissimo abbatи, salutem et apostolicam benedictionem.*

3 *Religionis ac scientiae tuae praerogativam scientes Belvacensi episcopo
quae in eius ordinatione iniusta videbantur indulsimus, et in tuae studio
industriae confidentes curam ei episcopatus invito renitentique iniunximus.
6 Nunc ergo tibi eum commendamus attentius, quatenus ei in omnibus ut
filio tuo adiutor, monitor, corrector atque consultor assistas; et cum ipse
adesse nequiveris, quemlibet ei fratum tuorum, qui super ipsum spirituali
9 zelo sollicitus sit, praesentem esse mandabis, ut quod in eius initis minus
canonicum esse cernitur, bonis in posterum profectibus valeat operiri. Si
12 quid autem tibi vel per eundem Belvacensem episcopum vel per filium
nostrum ROGERUM de servitio sanctae Romanae ecclesiae mandabimus,
ut talem virum decet, impiger et paratissimus exequeris.*

Ad Ep. 125: Scripta in Quadragesima (a. 1090?). 1 URB.] Papa II. regnavit annis 1088-1099. 3 Belv. episcopo] FULCO de Dammartin, ex monacho Beccensi, consecratus est a. 1089 (eius predecessor URSIO obiit die XVI. Kal. Maii eiusdem anni), mortuus ca. a. 1095. De eo plura in Ep. sequentibus. Is has litteras secum tulit, ut ex Ep. sequente colligatur. 4 iniusta] Accusabatur de simonia (cf. URBANI Ep. 115, PL 151,388). 8 quemlibet ei fratum tuorum] Hoc munere IOHANNEM, de quo infra, functum esse videtur (cf. Ep. 129).

14 et in] ēt in V etiam in C
6 eum tibi LP

Ep. 125 (prius II, 32) coll. cum EVLP

Sane monachum tuum IOHANNEM, nostrae ecclesiae filium, apud nos retinere voluimus. Super quo in vos querela Romanae pendet ecclesiae, quod ipsius clericum monachare et altioribus gradibus provehere praesumpsti. Verumtamen Belvacensis episcopi precibus inclinati eum ad te sub hoc tenore remittimus, ut ante exactum a proesenti Quadragesima annum¹⁸ aut illum ad nos remittas, aut ipse veniens tecum ducas, et si quem alium de vestra congregacione nobis utilem noveris. Porro quanto ipse citius potueris, Sedem Apostolicam visitare ne differas, ut dilectionis mutuae praelativa devotione debita perfruamur.

HUBERTI vero, nostri subdiaconi, qui apud vos defunctus dicitur, si quae res apud te dimissae sunt, ad nos citius destinabis. Cum enim a²⁴ domno praedecessore nostro sanctae memoriae GREGORIO legationem in Anglorum regno acceperit, multa ex censu beati PETRI dicitur collegisse; quae si apud vos sunt, citius ad nos volumus destinari necessitati sanctae²⁵ ecclesiae profutura.

126.

Ad URBANUM papam.

Gratias agit de acceptis litteris. - Ut episcopum Belvacensem Romam veniensem adiuvet rogal. - Quandam gratiam pro monasterio Beccensi petit.

Domino reverendo, ecclesiae catholicae summo pontifici URBANO: frater ANSELMUS, servus servorum dei Becci commanentium, cum debita subiectione fidele servitium.³

Gratias ore et corde celsitudini vestrae quantas possum ago, quia parvitatem meam dignata est suae benignitatis epistola honorare et Aposto-

14 IOH.] In catalogo Becc. n. 177: „Ioh. episcopus“. De eo, qui postea abbas S. Salvatoris prope Telesinam urbem in Campania factus est (cf. *Hist. Nov.* I. II, ed. RULE p. 96 s.; *PL* 159,408 s.) et a. 1101 legatus in Angliam missus est, cf. Ep. 128 et 129. 23 HUB.] Cf. Ep. 102. 28 profutura] In edit. Gerberoniana additur: „Data Capuae Kal. Augusti“. Sed nescio ex quo fonte editor haec sumpserit, cum neque in cod. *V*, quo usus est, neque in prioribus editionibus reperiatur. Et certe non congruit cum verbis: „a praesenti Quadragesima“. . . Ad Ep. 126: Respondet ad Ep. praecedentem.

26 regna LP PETRI] patri LP Ep. 126 (prius II, 33) coll. cum EV

6 lica benedictione laetificare. Pro vestra et Romanae ecclesiae tribulatione,
quae nostra et omnium vere fidelium est, non cessamus orare deum assidue,
ut mitiget vobis »a diebus malis, donec fodiatur peccatori fovea«. Et certi
9 sumus, etiam si nobis moram videatur facere, quoniam »non relinquet« »vir-
gam peccatorum super sortem iustorum«, quia »haereditatem suam non de-
relinquit«, »et portae inferni non praevalebunt adversus eam«.

12 De dilectissimo nostro episcopo Belvacensi, quem ea diligentia qua-
scivi et potui, exquisito eius introitu, ut onus episcopale suscipere coegi,
sic multimode coactus regis Francorum et cleri Belvacensis et multorum
15 aliorum religiosa – inquantum cognoscere poteram – instantia, cum assensu
Remensis archiepiscopi, nullo resistente, ut nisi hoc facerem, deum timerem
offendere: novit sanctitas vestra qua voluntate post susceptum episcopatum
18 olim eam petiit, quid fecit, quomodo rediit. Cur autem nunc quoque vestrae
se maiestati repraesentet, plenius per eius vocem quam per litteras nostras
innotescet. Scio namque quoniam ipse mendacium et maxime in hac re et
21 coram vobis exsecratur, et sperat ob puritatem conscientiae quia veritas in
hac causa sibi non adversatur. Verum rei ipsius serie pertractata nec vestra
prudentia nostro consilio indigebit, nec iustitia precibus opus habebit.

24 Solum igitur hoc nunc intimo, quod si ad vestram iam venit – sicuti
est aut venturum est – notitiam per alium nescio, scilicet quia non minimam
idem episcopus persecutionem patitur »propter iustitiam«, quam per iussionis
27 vestrae servare nititur oboedientiam. Nam in tantum eius odium canonici et
presbyteri eius episcopatus, paucissimis exceptis, et quidam laici exardescunt,
et extraneos quoscumque possunt et quibuscumque modis valent accendunt,
30 ut non solum ipsum, sed et illos immoderate detestentur et detestabiles
monstrare conentur, qui ei aliquod solatium impendunt, et cum propheta
ipse dicere possit: »Tota die verba mea exsecrabantur, adversum me omnes
33 cogitationes eorum in malum. Inhabitabunt et abscondent, ipsi calcaneum
meum observabunt.«

Canonici quidem et presbyteri hoc illi faciunt, quia eos a pravis con-
36 suetudinibus, et maxime a mulierum reproba conversatione vult prohibere,

8 fovea] Cf. Ps. 93,13. 9-10 iustorum] Ps. 124,3. 10-11 derelinquet] Ps.
93,14. 11 eam] Matth. 16,18 (Vulg.: inferi). 26 propter iustitiam] Cf.
Matth. 5,10. 32-34 observabunt] Ps. 55,6 s.

7 vere et omnium E 15 religiosa] religione E

et filios eorum sive quos sibi secundum placitum haeredes eligunt, a praebendarum haereditaria successione atque a sacrorum ordinum promotione conatur arcere. Laici vero idcirco, quia invasionibus rerum ecclesiae inordinatae factis non vult favere. Quapropter ut eum vestris litteris vehementer roboratum remittatis valde necessarium existimo et ut dominum supplex servus postulo. Sicque illum auctoritas vestra Remensi archiepiscopo et aliis 42 vicinis episcopis et clero civibusque Belvaci et eiusdem episcopatus nobilibus commendans, contra malevola machinamenta muniat, ut in executione mandatorum vestrorum non tam eos adversarios quam adiutores inveniat. 45

Praesumo aliquam gratiam de vestrae largitate pietatis ecclesiae Beccensi postulare, sed haec praesumptio non tantum de mea ascendit temeritate, quantum de vestra reverenda mihi et carissima descendit benignitate, 48 quae se meae parviti litteris per praefatum episcopum Belvacensem missis et verbis mihi per illum et quosdam alios relatis dignata est monstrare. Est enim nova res nostrum monasterium, nec adhuc ulla antiquitate aut ullius 51 Apostolici auctoritate vel privilegio confirmatum, sed vestris temporibus et vestrae clementiae iussioni divinitus servatum. Ut ergo aliquo vestrae auctoritatis dono, prout vestrae visum fuerit religiosae discretioni, se gaudeat honori et confirmari, nulla nostra merita obtendimus, sed divinae voluntati et vestrae pietati committimus. Non enim ignotum esse puto vestrae excellentiae quia plures episcopi non tantum gaudent monasteria paterna pietate 54 nutrire et episcopali cura erudire, quam austera quadam dominatione et propria voluntate gravare. Quod tamen sub paterna sanctitate reverendi archiepiscopi nostri WILLELMI, fidelis dilectoris vestri, non timemus. 60

Servi vestri, conservi et domini mei, fratres nostrae congregationis, qui pro vestra paternitate cotidie mecum non cessant orare, desiderant se mecum orationi et benedictioni vestrae commendare. 63

46 aliquam gratiam] Exemptionem a potestate episcopali, ut videtur. 60 WILL.]
De eo cf. Ep. 18.

45 vestrorum] vestrum V 52 vel] aut V 60 wilelmi V wilielmi E
vestri] nostri corr. ex vestri V

127.

Ad eundem.

Ut episcopum Belvacensem nihil proficienter ab onere liberet in epistola secreta peti. - Se ipsum defendit se solummodo coactum a ceteris eundem ad episcopatum coegisse.

Suo reverendo domino, Christianorum universali pontifici URBANO:
frater ANSELMUS quod suus.

De Belvacensi episcopo quod sentio breviter sed magno affectu dico,
et ut multum sit vestrae pietati desidero. Nihil proficit in episcopatu, sed
et ipse a sui custodia impeditur, nec rebus ecclesiae prodest, nec in futuro
ego aut aliquis eorum qui rem neverunt et secundum deum eam conside-
re volunt, aliquid melius sed deterius exspectamus. Non quia in eius in-
nocenti vita aliqua culpa malae voluntatis sit, sed quia non est talis qui
tantum onus possit sustinere, tantam malitiam irruentem repellere, tantas in-
sidias circumstantes cavere. Unde valde timeo ne abundantiori tristitia absor-
beatur, in qua cum nimio dolore cor eius versatur, et in qua nullo alio
vinculo quam sola vestra iussione ligatur.

Quapropter ego et alii secundum deum amici eius corde cum ipso
prosternimur ad vestigia vestrae misericordiae, ut ei viscera sua aperiat, et
de tanto malo et periculo, in quibus sine utilitate esse se sentit, clementer
eripiat. Nec prohibeat agnum mitem de medio circumvenientium et irru-
entium luporum et leonum fugere, nec puerum innocentem de Chal-
daeorum fornace exire. Quod qualiter meae parvitati fieri posse congruen-
tius videatur, per eundem ipsum excellentia vestra poterit audire, si digna-
tur. Eo enim modo, nisi aliter prudentiae vestrae videbitur, nequaquam
gloriabitur se malitia per falsitatem praevaluisse, sed innocentia gratulabitur
per libertatem mentis evasisse.

Mirari potest forsitan vestra sapientia, cur sic mihi met contrarius videar

Ad Ep. 127: Scripta post Ep. praecedentem (aut simul?). 17-18 exire] Cf.
Dan. c. 3.

Ep. 127 (prior II, 34) coll. cum EV 4 desiderio V 12 vestra] nostra E
16 Nec] Ne V

existere, ut quem episcopum fieri coegi, episcopatum velim deserere. Sed 24 fateor illi, cui conscientiam meam celare non debo, quia mala quae patitur prius sensi et praedixi, quam ad episcopatum peteretur; sed illi in me sententiam meam obruerunt, qui illum petendo cum magna importunitate con- 27 corditer in me irruerunt. Timebam enim in corde meo asserere deum magis esse in meo solo sensu et voluntate, quam in multorum se simpliciter eum propter deum petere clamantium unanimitate. Ingerebat se etiam hoc menti 30 meae quia saepe deus magis operatur per vitam illitteratorum quaerentium quae dei sunt, quam per astutiam litteratorum quaerentium quae sua sunt. Ecce in conspectu vestro est, cur eum episcopum fieri concessi et cur nunc mutare desi- 33 derem quod coactus concessi; et iudicio vestro subiacet, si puniendum aut corrigendum aut suspicendum sit quod facio et quod feci.

Paternam vestram sanctitatem omnipotens deus diu nobis in integra pro- 36 speritate conservet. Amen. Soli vestro conspectui hanc epistolam notam esse, si vobis placet, quidquid vobis de illa videatur, desidero et flagito.

128.

Ab IOHANNE monacho.

Petit ab eo, ut contra dictum ROCELINI scribat, quid de tribus deitatis personis sentiat.

Suo domino et patri ANSELMO: frater IOANNES, suus servus et filius, quod domino servus, quod patri filius.

Scimus certe, venerande pater, et vere scimus perspicacitatem vestram 3 etiam in illis scripturarum nodis solvendo proficere, in quibus plerique alii deficiunt. Quid igitur fides et simplex prudentia et prudens simplicitas vestra de tribus deitatis personis sentiat, ad communem utilitatem catholicorum 6 diligenter vestram mihi et quibusdam aliis scribere non pigate.

Hanc enim inde quaestionem ROCELINUS de Compendio movet: Si

Ad Ep. 128: Scripta circa a. 1090: LANFRANCUS mortuus est (+1089).
[IOH.] De eo cf. Ep. 125. Ad rem huius et sequentis Epistolae necnon Ep. 136 cf. *Florilegium Patristicum*, fasc. XXVIII (1931), p. 1 ss.

26 quam] cum V 38 de illa vobis V Ep. 128 (BALUZ., *Misc.* II, 174)
coll. cum LP

9 tres personae sunt una tantum res et non sunt tres res per se, sicut tres angeli aut tres animae, ita tamen ut voluntate et potentia omnino sint idem: ergo pater et spiritus sanctus cum filio incarnatus est¹⁴. Dicit enim 12 huic sententiae dominum LANFRANCUM archiepiscopum concessisse et vos concedere se disputante. Sed de tribus angelis et de tribus animabus trinitatis et identitatis similitudini isti illa sancti AUGUSTINI trinitatis et unitatis similitudo de sole, qui una et eadem res est et calorem et splendorem inseparabiliter in se habet, omnino resistit.

15 A deo de quo agitur trino et uno, integritas vestra incolumis conservetur in praesenti et in futuro. Amen.

129.

Ad IOHANNEM monachum.

Respondet ad dictum ROCELINI. - Non esse utile IOHANNI secum conversari, antequam Romam proficiatur, putat.

Domino et fratri dilecto IOHANNI: frater ANSELMUS semper ad meliora proficere.

3 Ad litteras, quas mihi dilectio vestra misit de illo, qui dicit in deo tres personas esse tres res, aut patrem et spiritum sanctum cum filio esse incarnatum, ideo tam diu moratus sum respondere, quia volebam plenius de 6 hac re loqui. Sed quia multis me occupationibus impedientibus, postquam vestram epistolam suscepi, non mihi licuit, interim inde breviter respondeo. In futuro vero, si deus dare opportunitatem dignabitur, voluntatem habeo 9 copiosius inde tractare.

Quod ergo dicit tres personas tres res: aut vult intelligi secundum tres relationes, id est secundum quod deus dicitur pater et filius et a patre 12 et a filio procedens spiritus, aut secundum id quod deus dicitur. Sed si ipsas tres relationes dicit tres res esse, superflue hoc dicit. Nullus enim negat hoc modo tres personas esse tres res. Sic tamen, ut diligenter intel-

Ad Ep. 129 : Responsio ad Ep. praecedentem.

Ep. 129 (prius II, 35) coll. cum EVLP 11 sec. quod] quod secundum E 12 et a filio] a om. E

ligatur quomodo ipsae relationes dicantur res et cuiusmodi res, et si aliquid 15 faciunt eadem relationes circa substantiam – quemadmodum multa accidentia – an non. Quamvis videatur non intelligere hoc modo tres res quas dicit, ex eo, quia subiungit trium personarum unam esse voluntatem aut 18 potestatem. Nam tres ipsae personae non habent voluntatem aut potestatem secundum relationes, sed secundum hoc quod unaquaque persona deus est. Quod si dicit tres personas esse tres res, secundum quod unaquaque persona deus est: aut tres deos vult constituere, aut non intelligit quod dicit. Ad ostendendum quid sentiam de sententia praefata, ista interim dilectioni vestrae sufficient. Bene semper valeatis.

24

Quod autem petitis mecum conversari, antequam Romam proficiscamini, scitote quia quantum ad dilectionem honestatis vestrae perfinet, libenter vellem. Sed inquantum intelligo, et vobis parum esset utile propter multas 27 occupationes meas, et impedimentum esset vobis. Omnino namque persensi quia, nisi cum episcopo manseritis usque dum proficiscamini, aut nihil aut parum vos ipse iuvabit ad hoc quod facere debetis; nec ego aliquid quod 30 valeat ad iter agendum vobis facere possum.

130.

Ad GISLEBERTUM abbatem Westmonasteriensem.

Dolet de amici absentia. - Respondeat ad quedam interrogata.

Amico, fratri, domino, patri, dilecto dilectori, reverendo abbati GISLEBERTO: frater ANSELMUS perseverantem in longa vita cum prosperitate sanctitatem et indeficientem in aeternitate felicitatem.

3

Si velim scribere mutuae nostrae dilectionis affectum, timeo ne aut videar ab ignorantibus veritatem excedere, aut necesse sit aliquid veritati subtrahere. Qui affectus quantus et quam verus sit cum multum cognosce-

6

25 antequam Romam proficiscamini] Cf. Ep. 125. 29 cum episcopo] IOH. apud FULCONEM episcopum Belvacensem moratur (cf. mandatum papae in Ep. 125). **Ad Ep. 130:** 1-2 GISLEB.] De eo cf. Ep. 84 et 106.

20 persona om. E est deus E 21-22 persona om. V 24 valeatis] cetera om. LP
Ep. 130 (prius II, 36) coll. cum DUEVLP 1-2 Gillb. D .G. U 2 ANS.]
 .A. U 5 necesse sit] nescientibus DU 6 quantus om. DU

rem, quando sese oculo ad ocul'um, osculo ad osculum, amp' exu ad amplexum ostenderet: nunc multo magis experior, cum abesse illum irrecupe-
9 rabiliter, in quo tanta iucunditate delectabar, intueor. Sicut enim abundans
nescit quid sit indigenti – ut qui deliciis affluit ignorat quid sit esurienti – :
ita qui amico fruatur, non sentit languorem animae carentis. Quoniam ergo
12 nec scribi sufficienter potest quid nobis invicem sit, nec ignorant loquor,
his interim omissis oro vobiscum, ut aliquando nos invicem videntes oculo
ad oculum, osculo ad osculum, amplexu ad amplexum non oblitum amorem
15 recolamus.

De iis autem quae de vitae suae conversatione caritas vestra mihi dignata est exponere, gratias ago deo, quia nihil ibi videre possum quod non
18 sit laudabile. De fratre illo quem in claustrum reduxistis, quod vultis, do-
nec vobis aut nobis aliter videatur, concedo; sed occulta eius vestra discutien-
tis prudentia prout iudicaverit illi consulat. De damno vestro quod man-
21 dastis, miror et condoleo. Quod dignatur vestra caritas excusare se quia
non potest modo facere quod vellet, gratias ago vestrae dignationi et bonae
voluntati. De domno LANFRANCO nihil melius scivi aut potui, quam
24 quod in Anglia feci et dixi. Valete.

131.

Ad IDAM comitissam.

Exhortatio ad profectum. - De quibusdam negotiis.

Reverendae et carissimae dominae suae comitissae IDAE: frater
ANSELMUS per bona temporalia ad aeterna pertingere.

3 Sicut verus amor, quem secundum deum erga reverentiam vestram
habeo, a sua integritate non potest deficere: ita numquam debet a salubri
exhortatione deficere. Quamvis igitur semper sperem prudentiam vestram

23 LANFR.] Nepos archiepiscopi. Cf. Ep. 138. Ad Ep. 131: Scripta post
iter Anglicum secundum (cf. infra). 1 IDAE] De ea cf. Ep. 82 et 114.

10 ut] aut corr. ex ut E 11 animae] amico add. DU 12 nec^t om. DU po-
test] non potest DU 12-13 nec ignorant — omissis om. DU 13 vobiscum
om. DU 15 recolamus] hic deficit U 16 iis] his DV 20 vestro] nostro P
24 dixit D Ep. 131 (prior II, 37) coll. cum DEVLP 1 suae om. P

undique sibi prospicere, ne callidus hostis aliqua fraude violare valeat 6
bonae vitae propositum: nequaquam tamen, si vel tantum suggero, ut instantius faciat quod bene facitis, iudicandum est esse superfluum. Nullus enim gradum bonae vitae, quem iam concendit, custodire sufficit, qui semper ad 9
altiore proficere non appetit. Semper igitur necesse est, ut nitatur ad profectum, qui semper vult vitare defectum. Sic itaque se reverentia vestra, immo deus cor et os et actus vestros semper et ubique custodiatis, ut vita 12
vestra numquam et nusquam in magna vel parva culpa decidat.

De monasterio vestro quod a me petebatis regi Anglorum retuli, sed certe non laudavit ut facerem. Argentum domni RICARDI per praesentium 15
latorem mittite nobis. Valete.

132.

Ad ROBERTUM abbatem.

Respondet ad quandam quaestionem de re morali.

Domino et patri, abbatii reverendo ROBERTO: frater ANSELMUS,
dictus abbas Becci, huius vitae prosperitatem et futurae felicitatem.

Respondens vestrae reverentiae de re, unde per filium suum WILLELMUM 3
meam parvitatem dignatur consulere, vellem exempla et auctoritates propone; sed eius festinatione et mea occupatione, sicut ipse testis est, impe-
diente, vix mihi licet rei ipsius veritatem simpliciter exponere. 6

Nullius catholici ignorat prudentia quia, sicut ille, qui bonum opus facere volens prohibetur et postea gaudet se facere non potuisse quod bene voluit, non est laudandus fecisse bonum quod proposuerat: ita ille qui pravum opus agere disponens non permittitur et postea laetatur se non esse concupiscentiae sua traditum, nequaquam iudicandus est crimen egisse quod

14 De monasterio vestro] Forsitan S. Vedastus prope Bononiam, ubi s. IDA sepulta est.
retulij] Probabiliter in itinere Anglici secundo. 15 RIC.] De eo cf. Ep. 114, in
qua comitissae commendatur. Ad Ep. 132: 1 ROB.] Fortasse abbas S. Martini
Sagiensis (1073-1089).

6 aliqua] antiqua P 9 quem iam] propositum (!) D 15 Ricoardi E Ep.
132 (prius II, 38) coll. cum DEVLP 3 Wilielmum E 5-6 impediente
o.m. D 8 gaudet P

12 voluerat. Nam etsi, quamdiu est aliquis in criminis voluntate, si in illa vi-
 tam terminat, de crimine iudicandus sit: magna tamen distantia est inter
 illum, quem ira superni iudicis usque in reprobam actionem deserit, et illum,
 15 quem gratia a praecipito servans operis in bonam voluntatem restituit.
 Multum igitur est criminandus ille, qui pariter illis crimen conatur impingere,
 quorum pravas voluntates divina sapientia tam diverse voluit disponere. Ille
 18 namque nomine facinoris notandus est, qui aut in actum labitur aut in mal-
 litiosa intentione deseritur; non ille, qui nec in opus malitiae praecipitatur
 et a perversa intentione eruitur. Hic enim in hoc servatus est, unde gau-
 21 dendo gratias possit agere; ille in hoc desertus est, unde dolendo veniam
 necesse sit petere. De hoc certum est quia pro huiusmodi gaudio praemium
 accipiet; illi multum est, si pro dolore peccati poenam effugiet.

24 Plura vellem scribere, sed quia, sicut dixi, mihi non licet: ista vel
 ad testimonium eorum, quae praedictus filius vester de nostra viva voce
 vobis referet, licet intercisa, sine reprehensione suscipite. Valete.

133.

Ad LAMBERTUM.

Hunc nobilem virum ad vitam monasticam hortatur.

Dilecto et desiderato in Christo LAMBERTO: frater ANSELMUS,
 abbas Beccensis, toto corde saeculi huius vanitatem contempnere et ad ae-
 3 ternam veritatem contendere.

Tanta mihi carissimus frater et filius meus, dominus RODULFUS Bel-
 vacensis, olim socius tuus, nunc verus amicus et desiderator tuus, retulit
 6 de nobilitate et de morum tuorum, quae generis nobilitatem exornat, hone-
 state: ut non parvo affectu cogatur cor meum te desiderando diligere et
 diligendo desiderare.

9 Quapropter, quoniam animam tuam anima mea nec minus vult nec
 plus potest diligere quam se ipsam, non aliud potest desiderare de illa quam

Ad Ep. 133: Scripta post Ep. 99. 4 ROD.] De eo cf. Ep. 99.

12 si in illa] si nulla *V* 12-13 vita *L* 15 praecipio *P* 18-19 malitiosa]
 malignosa *D* Ep. 133 (prius II, 39) coll. cum NDEVLP 2 beccensi *V*
 4 Radulfus *D*

de se ipsa. Hoc igitur est de te desiderium meum, ut mundum relinquendo Christum sequareis et per temporalem humilitatem et paupertatem exaltationem et divitias aeternas consequaris. Non te detineat, mi dilecte, nec morietur ulla occasio carnalis; quia utique non est consilium, non expedit bonum aeternum perdere aut minuere, aut vel differre pro temporali. Quod 15 si superna gratia tibi — quod utinam videant oculi mei! — inspirare dignabitur secundum desiderium meum, et ad hoc eligere non dignaberis consortium et consilium meum: iam dilatata in amplexus tuos obviam cantat tibi 18 anima mea: »Paratum cor meum«, dilecte mi, »paratum cor meum«.

Vale, dulcissime, vale; et quam dubia et brevis sit vita hominis, et quam infinita sunt quae sequuntur bona vel mala, incessanter memorare. 21

134.

Ad ERMENGARDAM.

Precatur, ut virum suum monachum fieri concedat.

Dominae in deo dilectae ERMENGARDAE: frater ANSELMUS, abbas Becci, salutem et fideles orationes.

Quamvis vos non cognoscam visu, tamen, quia eius ordinis sum, qui 3 omnibus hominibus debet bene velle et salubriter consulere, nulli mirum videri debet, si vestram reverentiam secundum quod audio expedire commoneo.

Audivi, carissima domina, qualiter sit inter virum vestrum et vos, quoniam nobilitas vestra non hoc patitur occultari, sed longe lateque facit publicari. In qua re primum gratias ago deo, a quo est omne bonum, qui eidem viro vestro dedit tanta constantia temporalem gloriam pro aeterna 9 contempnere, et vobis concessit tot tribulationes pro tuenda castitate tam vi-

19 cor meum] Cf. Ps. 56,8; 107,2.
Iac. 1,17.

Ad Ep. 134: 8 omne bonum] Cf.

12 per om. D paupertatem] diligendo add. D 13 nec] ne D 15 bonum aeternum perdere] h s verbis cod. N. mancus deficit 15 aut vel] vel om. LP 17 non dignaberis] dignaberis V 18 et consilium] et om. D Ep. 134
(prius II, 40) coll. cum DEVLP 1 frater om. D 3 non om. D ordinis om. D 9 vestro] tuo D

riliter sufferre; ita tamen ut ille in ipso mundi contemptu non plus diligit
 12 se ipsum quam vos, nec vobis aliquid in hoc mundo sit carius illo. Certe
 in hoc ambo deo et bonis hominibus amabiles, ambo estis laudabiles. Utique
 in tanta et tam vera mutua vestra dilectione non tam corpora vestra diligere
 15 credendi estis quam animas. Corpora namque vestra nulla cura, nullo mutuo amore
 potestis a morte temporali eripere; animabus vero vestris, si ipsum vestrum
 amorem regere scitis, vitam aeternam potestis acquirere.

18 Quid ergo est, femina reverenda, femina probatae castitatis, quid est
 quod te cogit impedire virum tuum, ne perfecte quaerat salutem animae
 suae, quam non minus diligis quam tuam? Nullatenus enim vel cogitandum
 21 est, ut hoc facias propter vilem carnis delectationem, quam tantum, postquam
 ipse a te discessit, contempsisti, ut, ne virum alterum susciperes, cum hunc
 habere non posses, multas passa sis tribulationes, multas respueris persua-
 24 siones. Quod si detines animam eius a salutis suae profectu propter gloriam
 et commoda temporalia, quae amas et quae te per illum speras posse reti-
 nere: quomodo diligis animam illam, cuius certo et aeterno commodo du-
 27 bia, vilia et transitoria tua praeponis commoda? Aut qua ratione potes ab
 eo exigere, ut ipse aeterna bona animae suae postponat temporalibus bonis
 corporis tui, si tu bona corporis tui praeponis bonis animae illius? Vide
 30 ergo, carissima domina, vide, fortis et prudens mulier, vide, si hoc facis,
 quam non bene regas amorem tuum, quam non recte diligas diligentem te
 virum tuum. Quid si illum cogis ut deserat consilium animae suae pro vo-
 33 luntate tua, et tunc morte tua vel illius occurrente, aut alio casu, sicut
 solet, irruente, ille non prosit tibi et tu noceas illi? Utique si noces animae
 illius, noces animae tuae.

36 O quanto melius, reverenda domina, quanto laudabilius ostenditis vos
 diligere virum vestrum, si non solum permittitis, sed etiam consulitis et iu-
 vatis, ut quod incepit deo inspirante, hoc conetur perficere ipso adiuvante;
 39 si bonum illius amando vestrum facitis; si certissime creditis quia, quanto
 fortius propter amorem dei et proximi humanum auxilium dimittitis, tanto

30 fortis... mulier] Cf. Prov. 31,10.

12 aliquid] quicquam D 13 ambo in hoc DV 21 carnem] carnalem D 23
 sis] tibi D 23-24 suasiones D 25-26 retinere] movere D 27 vilia et] et
 om. ELP 29 tui² om. E 31 non recte] non om. P 36 quanto²] quanta P
 37 vestrum] tuum D 39 si¹] sic D

familiarius et securius vos divinae protectioni committitis. Confidat ergo in deo prudens vestra fortitudo et fortis prudentia; et sicut, si mortuus esset ⁴² vir ille, absentiam eius sufferretis nolendo sine ullo eius et vestro proficuo, ita dum vivit, sponte illam tolerate pro magno eius et vestro praemio. Concedite ut libere faciat quod desiderat, quatenus cum illo participetis mer- ⁴⁵ cedem. Si enim deus curam gerit de viduis, quae non propter illum sunt viduae: multo carius illam fovebit, quam pro suo amore sponte videbit viduam. Quod si contigerit – quod forsitan non erit – ut terrenum perda- ⁴⁸ tis honorem: nolite dolere, quia in caelo recipietis meliorem. Et certe quod a melioribus et sapientioribus multum contemnitur, non est multum dolendum, si perditur. ⁵¹

Plus aliquid vellem consulere, sed non audeo; orare tamen non timeo: Omnipotens et misericors deus ita det tibi mundi contemptum, sicut dedit viro tuo, ut in caelesti regno par sis viro tuo, soror et domina in deo ⁵⁴ dilecta.

135.

A WILLELMO.

Rogat, ut pro fratre suo GAUFREDO oret.

Domino et omnium amicorum suorum excellentissimo ANSELMO: unus ex servis suis et ultinam minimus servorum dei, WILLELMUS, optatae salutis gaudium. ³

*Non est nostrum de meritis sanctorum virorum extollere, nec laudes eorum alterere, sed deus qui gloriatur in sanctis suis et cui omne cor patet, novit quanta sit devotione humilitatis vestrae in deum, quantave animi affectione diligo bonum vestrum. Nec immerito. Non est enim mihi incognitum, si quid foret in me vel minimum, quam nimio zelo amplectere-
mini bonum meum. Sed quoniam de meritorum meorum qualitate diffido – immundi etenim hominis immunda est oratio –, genibus ac pedibus vestris quasi advolutus, quam obnoxius possum vos deprecor, si umquam de me gaudere voluerit's, orate intentius pro fratre meo GAUFREDO.* ¹²

44 pro eius magno ELP 47 videbit sponte DV Ep. 135 (prius IV, 68)
 coll. cum DLPE 1 ANS.] A. P 2 WILL.] Guiuvellemus LPE 4
 virorum om. D 4-5 nec laudes eorum alterere om. D 8 si quod DP 12
 intentius] attentius LPE gausfrido LPE

Scio enim per dei misericordiam illum adepturum remissionem peccatorum quandoque, si ex toto corde pro eo ad deum clamaveritis. Nec id 15 dico sine causa. Sed interim sufficiat vobis quod praemissum est, donec conveniamus in unum. Plura etenim de hoc et de aliis quae vellem dicere vobis supersedeo, quia omnia tempora sua habent. Sed quoniam videtis in 18 naufragio fratris me miserabiliter naufragantem, orationum vestrarum talula sustinet periclitantem, ut qui diu culpis nostris exigentibus naufragium sustinuimus, quandoque vestris precibus portum salutis ingredi mereamur.

136.

Ad FULCONEM episcopum Belvacensem.

Ab eo petit, ut se in concilio Remensi a calunnia ROSCELINI defendat.

Domino et amico carissimo, reverendo episcopo Belvacensi FULCONI; frater ANSELMUS, dictus abbas Becci, salutem.

3 Audio - quod tamen absque dubitate credere non possum - quia ROSCELINUS clericus dicit in deo tres personas esse tres res ab invicem separatas, sicut sunt tres angeli, ita tamen ut una sit voluntas et potestas; 6 aut patrem et spiritum sanctum esse incarnatum; et tres deos vere posse dici, si usus admitteret. In qua sententia asserit venerabilis memoriae archiepiscopum LANFRANCUM fuisse et me esse. Quam ob rem dictum mihi 9 est concilium a venerabili Remensi archiepiscopo RAINALDO colligendum esse in proximo. Quoniam ergo puto reverentiam vestrarum ibi praesentem

Ad Ep. 136 : Scripta post Ep. 128 et 129. 1 FULC.] De eo cf. Ep. 125-129. -
3 Audio] Cf. Ep. 128. 9 concilium] Suessionense, quod quo anno—inter a. 1090-1093 — habitum sit, non certo constat. RAIN.] Ab a. 1083 ad a. 1096.

14 ad deum]	ad dominum <i>LPE</i>	clamaveris <i>LPE</i>	Ep. 136 (prior II, 41)
coll. cum	<i>EVLPTD</i>	<i>Br. Mus. Reg. 5 F. IX, 9, s. XII (=F)</i>	3-31 Audio
— resipuerit	<i>om.</i>	<i>FD</i>	4 <i>rocelinus L</i>
Quam ob rem]	<i>Quapropter EV (in ras.)</i>	<i>Recolinus P</i>	5 <i>sunt om. T</i> 8
		<i>mihi om. V</i>	9 <i>RAINOLDO LP</i>

*Conspectus cum Priore recensione Epistolae de incarnatione verbi: 3-8 me esse]
Cf. n. 2, vol. I, p. 282, 4-11*

futuram, volo ut instructa sit quid pro me respondere debeat, si ratio exegerit.

12

Archiepiscopum quidem LANFRANCUM vita eius multis religiosis et sapientibus viris nota, quia de eo numquam aliquid tale sonuit, ab hoc crimen satis excusat, et absentia et mors eius omnem de eo novam accusationem recusat. De me autem hanc veram omnes homines habere volo sententiam: Sic teneo ea quae confitemur in symbolo, cum dicimus: ,credo in deum, patrem omnipotentem, creatorem'; et: ,credo in unum deum, patrem omnipotentem, factorem'; et: ,quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem', et ea quae sequuntur; haec tria Christianae confessionis principia, quae hic proposui, sic inquam haec et corde credo et 21 ore confiteor, ut certus sim quia quicumque horum aliquid negare voluerit, et nominatum quicumque blasphemiam, quam supra posui me audisse a ROSCELINO dici, pro veritate asseruerit – sive homo sive angelus –, ana- 24 thema est; et confirmando dicam: quamdui in hac pertinacia persistiterit, anathema sit. Omnino enim Christianus non est. Quod si baptizatus et inter Christians est nutritus, nullo modo audiendus est, nec ulla ratio aut sui 27 erroris est ab illo exigenda aut nostrae veritatis illi est exhibenda; sed mox eius perfidia absque dubietate innotuerit, aut anathematizet venenum quo proferendo evomit, aut anathematizetur ab omnibus Catholicis, nisi resi- 30 puerit.

Insipientissimum enim et infrunitum est propter unumquemque non intelligentem, quod supra firmam petram solidissime fundatum est, in nutantium 33 quaestionum revocare dubietatem. Fides enim nostra contra impios ratione defendenda est, non contra eos qui se Christiani nominis honore gaudere

15 mors eius] D. 24. Maii a. 1089. 17-18 creatorem] Cf. Symbolum Apostolicum (DENZINGER n. 6). 18-19 factorem] Cf. Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum (ibidem n. 86). 19-20 fidem] Cf. Symbolum sic dictum Athanasianum (ibidem n. 39).

13 multis] et add. E 14 tale aliquid LP 18 creatorem] caeli et terrae add. E 19 factorem] caeli et terrae add. E 22 aliquid horum LPT 24 rocelino LP dici] diei T 27 sui] si T 28 mox] ut insert. EV (a sec. manu) 30 evomuit E evovit corr. ex evomuit a sec. manu V 32 Insip.] hic incip. FD enim om. FD infrunitum] infinitum ELPT infirmum FD 34 revocari D

Conspectus: 13-16 recusat] Cf. ibidem, n. 3, p. 282, 16-19 16-20 sequuntur] Cf. n. 4, p. 283, 11-15

36 fatentur. Ab iis enim iuste exigendum est ut cautionem in baptimate factam inconcusse teneant; illis vero rationabiliter ostendendum est, quam irrationabiliter nos contemnunt. Nam Christianus per fidem debet ad intellectum 39 proficere, non per intellectum ad fidem accedere, aut, si intelligere non valet, a fide recedere. Sed cum ad intellectum valet pertingere, delectatur; cum vero nequit, quod capere non potest veneratur.

42 Has autem nostras litteras ad praedictum concilium a vestra sanctitate portari, aut, si forte non iveritis, per aliquem de vestris litteratum mitti deposito. Quae, si ratio nominis mei exegerit, in totius conventus audientia 45 legantur; sin autem, non erit opus ut ostendantur. Valete.

137.

Ad LANFRANCUM monachum.

Eum docet se non consensum praebere ad id, ut donum abbatiae accipiat.

Frater ANSELMUS, licet indignus, tamen abbas monasterii Beccensis: fratri LANFRANCO, monacho eiusdem coenobii, declinare a malo et 3 facere bonum.

Ego frater ANSELMUS, secundum deum dilector tuus, fidelis consiliarius tuus, divina dispositione et tua electione abbas tuus: tibi, frater 6 LANFRANCE, in nomine domini nostri IESU Christi moneo, consul et praecipio, ut plus quam bis aut ter intente perlegas hanc fidelem epistolam meam, et intra cor tuum assistens coram districto iudice, in cuius conspectu 9 semper es, pertractes verba et consilium meum. Quod si aliquo modo factum fuerit, ut aliis illam te non habente aut legere nolente legat: adiuro

Ad Ep. 137: Scripta a. 1089-1092: GERBERTUS, abbas S. Wandregisili, obiit Non. Sept. a. 1089. 2 LANFR.] Nepos archiepiscopi. 2-3 bonum] Cf. Ps. 36,27.

36 Ab his *EVF* 38 debet per fidem *E* 40 delectetur *D* 41 potest] valet *T* 42 veneretur *D*; *hic deficiunt FD* 43 forte *om. LP* (*si insert. in L*) iveritis] veritis *T* litterarum *EP* 44 deposco *om. T* nominis mei *o n. LPT* 45 Valete] Valetur *V* in domino semper add. *LP* semper in domino add. *T* **Ep. 137 (prius II, 42) coll. cum EVLPD** 1 licet] quamvis *V* 4-15 Ego — dei *om. D* 4-5 fidelis consiliarius tuus *om. LP*

Conspectus: 40-41 veneratur] Cf. ibidem, 24-25

12 eum per omnipotentem deum, ut non subtrahat animae tuae salubre consilium, sed hanc praemissam meam iussionem tibi aut audienti aut legenti 12
aperiat, et ipsam epistolam totam tibi legendam exhibeat. Quod si facere
noluerit, peccatum tuum ab illo requirat deus, ita ut nulla illi sit excusatio
»in die« »revelationis iusti iudicii dei«.

15

Antequam donum abbatiae acciperes, dicebam tibi et aliis secrete et publice, corde et ore, me nolle ut acciperes, non approbare, non consulere, numquam me esse praecepturum, et si sine iussione mea acciperes, numquam 18
te benedictionem abbatis ab ullo episcopo meo assensu esse accepturum. Et tamen nescio quo superno iudicio celabatur mihi quid sensurus eram, cum idem donum acciperes. Sed postquam factum est, subito se ingessit cordi 21
meo grave pondus rei, et aperuit se terribile iudicium dei. »Audivi, et conturbatus est venter meus«. Consideravi et expavi. »Contritum est cor meum in medio mei, contremuerunt omnia ossa mea«. Sensi rem detestabilem co- 24
ram deo et coram omnibus illuminatis ab eo. Unde quod tristis dico, tu primum et per te totus noster ordo et maxime dolens et rubescens ego pa-
ter tuus et mater tua, ecclesia nostra, »facti sumus opprobrium vicinis nostris, 27
subsannatio et irrisio iis qui in circuitu nostro sunt«, et omnibus audientibus. Factus es exemplum dedecorandi et destruendi ecclesiam dei, cuius rei te fecisti principium et principem nostris temporibus in hac patria.

30

Sustine me sic graviter loquentem, fili, quia non me impellit furor ex odio, sed cogit dolor ex amore. Desiderat enim tristis frater subvenire per-eunti fratri suo. Festinat tremens pastor eruere de faucibus leonis ovem 33
tremendi domini sui. Prosequitur dolens pater, ut revocet properantem in infernum dolendum filium suum. Redi ergo, redi ad cor tuum. Discute factum tuum et concute mentem tuam. Reprobasti consilium aeternum, et te- 36
nuisti consilium reprobum. Nam »dominus« »reprobat consilia principum, consilium autem domini manet in aeternum«. Non enim te fecit abbatem

15 dei] Rom. 2,5. 16 donum abbatiae] S. Wandregisili (sive Fontanellae), ut ex Ep. sequente colligitur. 22-23 meus] Habac. 3,16. 23-24 ossa mea] Ier. 23,9. 27-28 sunt] Ps. 78,4 (Vulg. : irrisio) illusio). 35 redi ad cor] Cf. Is. 46,8. 37-38 in aeternum] Ps. 32,10 s. (Vulg. : in aet. manet).

24 detestabilem] esse add. V 28 iis] his V 29 dedecorandi] dederandi P
32 cogit] me add. EV me expunct. in D 35 dolendum] dolentem LP 35-
36 factum tuum] factuu (l) V 37 consilia] consilium D

39 Christus veritas, sed tua cupiditas et eorum qui non percipiunt quae dei sunt temeritas. Memento quia »qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro«. »Fur non venit, nisi ut furetur et 42 mactet et perdat«.

Fili mi, non intrasti per ostium, quia non intrasti per Christum. Non intrasti per Christum, quia non per veritatem. Non per veritatem, quia non 45 per rectitudinem. Non enim intrat monachus in abbatiam per rectitudinem, qui non intrat per regularem electionem et per oboedientiam. Non te excuses dicens mihi: Non intravi per inoboedientiam, quia non prohibuisti. Sufficit ad removendam rectitudinem quia non per oboedientiam introisti. Verum est quia non dixi ,prohibeo', aut ,praecipio ut facias'. Videbam enim intelligenti sufficere quia incessanter dicebam: ,Non vult, non approbat 51 cor meum. Non consultit, non praecipit, nec praecipiet os meum. Si accep- peris sine iussione mea abbatiam, numquam habebis ab archiepiscopo bene- dictiōnē'. Non enim debet monachus exspectare oris imperium, si novit volun- 54 tam abbatis sui aut consilium. Si ergo non intrasti per ostium: grave mihi est dicere, sed tu considera et intellige, quem te nominet veritas, ad quid te venisse testetur.

138.

Ad priorem WALTERUM et monachos S. Wandregisili.

Consolatur afflictos in tribulatione. – Se non consentire, ut LANFRANCUS eorum abbas fiat, scribit.

Dominis et fratribus carissimis, domno WALTERO, priori monasterii Sancti WANDREGISILI, et aliis monachis eiusdem monasterii, qui cum eo sunt: frater ANSELMUS post praesentem tribulationem temporalem et aeternam consolationem.

Domnus NORMANNUS petiit a me ex vestra parte, ut dilectioni 6 vestrae aliquam scribebam consolationem, et nostram ostenderem de LAN- FRANCO voluntatem.

39-40 dei sunt] Cf. 1 Cor. 2,14. 40-41 latro] Ioh. 10,1. 41-42 perdat] Ibi- dem, v. 10. Ad Ep. 138: Scripta eodem fere tempore quo Ep. praecedens.

39 Christi D 49 ut] ut non D ne V 50 dicebam] dicam LPD 52 sine mea iussione V Ep. 138 (prius II, 43) coll. cum EVLP 1 WALT.] Gualtero V